3. Itaque, fratres mei, hoc insinuaverim cordibus vestris: si vultis pie et christiane vivere, haerete Christo secundum id quod pro nobis factus est, ut perveniatis ad eum secundum id quod est, et secundum id quod erat. Accessit, ut pro nobis hoc fieret; quia hoc pro nobis factus est, ubi portentur infirmi, et mare saeculi transeant, et perveniant ad patriam; ubi iam navi non opus erit, quia nullum mare transitur. Melius est ergo non videre mente id quod est, et tamen a Christi cruce non recedere, quam videre illud mente, et crucem Christi contemnere. Bonum est super hoc et optimum, si fieri potest, ut et videatur quo eundum sit, et teneatur quo portetur qui pergit. Hoc potuerunt mentes magnae montium, qui montes dicti sunt, quos maxime illustrat lumen iustitiae: potuerunt, et viderunt illud quod est. Nam videns Ioannes dicebat: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Viderunt hoc, et ut pervenirent ad id quod videbant de longe, a cruce Christi non recesserunt, et humilitatem Christi non contempserunt. Parvuli vero qui hoc non possunt intellegere, non recedentes a cruce et passione et resurrectione Christi, in ipsa navi perducuntur ad id quod non vident, in qua navi perveniunt et illi qui vident.

things are variable; when you see that not only do bodies vary as to their qualities, by being born, by increasing, by becoming less, by dying, but that even souls themselves through the effect of various volitions are distended and divided; when you see that men can obtain wisdom if they apply themselves to its light and heat, and also lose wisdom if they remove themselves from it through some evil influence? When, therefore, you see that all those things are variable, what is that which is, unless that which transcends all things which are so that they are not? Who then can receive this? Or who, in what manner soever he may have applied the strength of his mind to touch that which is, can reach to that which he may in any way have touched with his mind? It is as if one were to see his native land at a distance, and the sea intervening; he sees whither he would go, but he has not the means of going. So we desire to arrive at that our stability where that which is, is, because this alone always is as it is: the sea of this world interrupts our course, even although already we see whither we go; for many do not even see whither they go. That there might be a way by which we could go, He has come from Him to whom we wished to go. And what has He done? He has appointed a tree by which we may cross the sea. For no one is able to cross the sea of this world, unless borne by the cross of Christ. Even he who is of weak eyesight sometimes embraces this cross; and he who does not see from afar whither he goes, let him not depart from it, and it will carry him over.

3. Therefore, my brethren, I would desire to have impressed this upon your hearts: if you wish to live in a pious and Christian manner, cling to Christ according to that which He became for us, that you may arrive at Him according to that which is, and according to that which was. He approached, that for us He might become this; because He became that for us, on which the weak may be borne, and cross the sea of this world and reach their native country; where there will be no need of a ship, for no sea is crossed. It is better then not to see with the mind that which is, and yet not to depart from the cross of Christ, than to see it with the mind, and despise the cross of Christ. It is good beyond this, and best of all, if it be possible, that we both see whither we ought to go, and hold fast that which carries us as we go. This they were able to do, the great minds of the mountains, who have been called mountains, whom the light of divine justice pre-eminently illuminates; they were able to do this, and saw that which is. For John seeing said, "In the beginning was the Word, and the Word was with God, and the Word was God." They saw this, and in order that they might arrive at that which they saw from afar, they did not depart from the cross of Christ, and did not despise Christ's lowliness. But little ones who cannot understand this, who do not depart from the cross and passion and resurrection of Christ, are conducted in that same ship to that which they do not see, in which they also arrive who do see.

O sapientia superba!

4. At vero quidam philosophi huius mundi exstiterunt, et inquisierunt Creatorem per creaturam: quia potest inveniri per creaturam, evidenter dicente Apostolo: Invisibilia enim eius, a constitutione mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque virtus eius et divinitas, ut sint inexcusabiles. Et sequitur: Quia cum cognovissent Deum: non dixit: Quia non cognoverunt; sed: Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Unde obscuratum? Sequitur, et dicit apertius: Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt 4. Viderunt quo veniendum esset: sed ingrati ei qui illis praestitit quod viderunt, sibi voluerunt tribuere quod viderunt; et facti superbi amiserunt quod videbant, et conversi sunt inde ad idola et simulacra et ad culturas daemoniorum, adorare creaturam, et contemnere Creatorem. Sed iam isti elisi ista fecerunt: ut autem eliderentur, superbierunt; cum autem superbirent, sapientes se esse dixerunt. Hi ergo de quibus dixit: Qui cum cognovissent Deum, viderunt hoc quod dicit Ioannes, quia per Verbum Dei facta sunt omnia. Nam inveniuntur et ista in libris philosophorum: et quia unigenitum Filium habet Deus, per quem sunt omnia. Illud potuerunt videre quod est, sed viderunt de longe: noluerunt tenere humilitatem Christi, in qua navi securi pervenirent ad id quod longe videre potuerunt; et sorduit eis crux Christi. Mare transeundum est, et lignum contemnis? O sapientia superba! irrides crucifixum Christum; ipse est quem longe vidisti: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. Sed quare crucifixus est? Quia lignum tibi humilitatis eius necessarium erat. Superbia enim tumueras, et longe ab illa patria proiectus eras; et fluctibus huius saeculi interrupta est via, et qua transeatur ad patriam non est, nisi ligno porteris. Ingrate, irrides eum qui ad te venit ut redeas! Ipse factus est via, et hoc per mare: inde in mari ambulavit 5, ut ostenderet esse in mari viam. Sed tu, qui quomodo ipse ambulare in mari non potes, navi portare, ligno portare: crede in crucifixum, et poteris pervenire. Propter te crucifixus est, ut humilitatem doceret; et quia si sic veniret ut Deus, non agnosceretur. Si enim sic veniret ut Deus, non veniret eis qui videre Deum non poterant. Non enim secundum id quod Deus est, aut venit, aut discedit; cum sit ubique praesens, et nullo loco contineatur. Sed secundum quid venit? Quod apparuit homo.